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О.С.Маліновська 
1. Опис навчальної дисципліни
	Найменування показників 
	Галузь знань, напрям підготовки, освітньо-кваліфікаційний рівень
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Кількість кредитів – 5 
	Галузь знань

05 «Соціальні та поведінкові науки»
	Нормативна



	
	Напрям підготовки 

054 «Соціологія»

	

	Модулів – 2
	
	Рік підготовки:

	Змістових модулів – 2
	
	3-й
	

	Індивідуальне науково-дослідне завдання 

есе
	
	Семестр 

	Загальна кількість годин – 150
	
	5-й
	

	
	
	Лекції

	Тижневих годин для денної форми навчання:

аудиторних – 4
самостійної роботи студента – 4
	Освітньо-кваліфікаційний рівень:

бакалавр
	30 год.
	

	
	
	Семінарські

	
	
	30 год.
	

	
	
	Самостійна робота

	
	
	60 год.
	

	
	
	Індивідуальні завдання:

	
	
	30
	

	
	
	Вид контролю: 

	
	
	екзаме
	


Примітка.

Співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної та індивідуальної роботи становить: 

для денної форми навчання – 60 год.: 90 год. (1:1,5)

2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Мета: засвоєння загальної проблематики соціальної динаміки політичних партій та громадських об'єднань, а також оволодіння засобами соціологічного дослідження політичних партій та громадських об'єднань, які спостерігаються в сучасному українському суспільстві.

Завдання: 

· вивчити понятійно-категоріальний апарат дисципліни;

· ознайомитися із основними теоретичними концепціями політичних партій та громадських об'єднань;

· засвоїти соціальну специфіку політичних партій та громадських об'єднань та навчитися визначати їх різновиди;

· опанувати знання щодо основних соціологічних методів вивчення політичних партій та громадських об'єднань;

· вивчення логіки розгортання, саморозгортання та динаміки політичних партій та громадських об'єднань на макро-, мезо- та мікрорівнях сучасного соціального простору;
· здійснення аналізу сучасних підходів щодо дослідження соціально – політичних змін, трансформацій, модернізацій тощо.
У результаті вивчення курсу студенти мають 

знати: 

· фундаментальні концепції політичних партій та громадських об'єднань;

· теорії політичних партій та громадських об'єднань;

· основи часової зміни суспільства та специфіку соціального часу;

· глобальні зміни у політичних процесах;

· сутність політичних процесів щодо історичних змін;

· роль соціальної мобільності у політичних партіях та громадських об'єднаннях;
вміти: 
· аналізувати політичні партії та громадські об'єднання;

· оцінювати вплив соціальних змін на політичні партії та громадські об'єднання;

· визначати роль громадянського суспільства у діяльності політичних партій та громадських об'єднань;

· аналізувати глобальні зміни у їх впливі на політичні партії та громадські об'єднання;

3. Програма навчальної дисципліни

Змістовий модуль І. Суб'єкти поля політики
Тема 1. Вступ до дисципліни 

Тема 2. Суб’єкти поля політики
Тема 3. Характеристика поля політика.

Тема 4. Політичні партії: історичні особливості виникнення
Тема 5. Функції та типологія політичних партій
Тема 6. Партійні системи
Тема 7. Електоральна поведінка: соціологічний вимір.
Змістовий модуль ІІ. Політичні партії та громадські об’єднання
Тема 8. Законодавство України щодо політичних партій та громадських об’єднань
Тема 9. Сучасний стан розвитку мережі громадських організацій в Україні
Тема 10. Громадські організації в демократичних та авторитарних суспільствах
Тема 11. Типологія громадських організацій
Тема 12. Громадські об’єднання як складова політичної системи
Тема 13. Громадські організації в пост майданній Україні
Тема 14. Політичні партії та громадські організації в Україні: тенденції розвитку
Тема 15. Глобальний вимір політичних партій та громадських організацій
4. Структура навчальної дисципліни

	Назви змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	Заочна форма

	
	усього 
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	с/п
	лаб
	інд
	с.р.
	
	л
	с/п
	лаб
	інд
	с.р.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	
	
	
	
	
	

	

	Змістовий модуль 1. Суб'єкти поля політики

	Тема 1. Вступ до дисципліни
	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 2. Суб’єкти поля політики
	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 3. Характеристика поля політика
	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 4. Політичні партії: історичні особливості виникнення

	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 5. Функції та типологія політичних партій

	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 6. Партійні системи

	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 7. Електоральна поведінка: соціологічний вимір.

	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Разом за змістовим модулем 1
	56
	14
	14
	
	
	28
	
	
	
	
	
	

	Змістовий модуль 2. Політичні партії та громадські об’єднання

	Тема 8. Законодавство України щодо політичних партій та громадських об’єднань
	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 9. Сучасний стан розвитку мережі громадських організацій в Україні
	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 10. Громадські організації в демократичних та авторитарних суспільствах
	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 11. .Типологія громадських організацій
	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 12. Громадські об’єднання як складова політичної системи
	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	8

	Тема 13. Громадські організації в пост майданній Україні
	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 14. Політичні партії та громадські організації в Україні: тенденції розвитку 
	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 15. Глобальний вимір політичних партій та громадських організацій

	8
	2
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Разом за змістовим модулем 2
	64
	16
	16
	
	
	32
	
	
	
	
	
	

	Усього годин 
	120
	30
	30
	
	
	60
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	30
	
	
	
	
	
	
	

	Усього годин
	150
	30
	30
	
	30
	60
	
	
	
	
	
	


5. Теми лекційних занять
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість годин

	
	
	денне
	заочне

	1
	Вступ до дисципліни
	2
	

	2
	Суб’єкти поля політики
	2
	

	3
	Характеристика поля політика
	2
	

	4
	Політичні партії: історичні особливості виникнення
	2
	

	5
	Функції та типологія політичних партій
	2
	

	6
	Партійні системи
	2
	

	7
	Електоральна поведінка: соціологічний вимір
	2
	

	8
	Законодавство України щодо політичних партій та громадських об’єднань
	2
	

	9
	Сучасний стан розвитку мережі громадських організацій в Україні
	2
	

	10
	Громадські організації в демократичних та авторитарних суспільствах
	2
	

	11
	Типологія громадських організацій
	2
	

	12
	Громадські об’єднання як складова політичної системи
	2
	

	13
	Громадські організації в пост майданній Україні
	2
	

	14
	Політичні партії та громадські організації в Україні: тенденції розвитку 
	2
	

	15
	Глобальний вимір політичних партій та громадських організацій
	2
	

	
	Усього:
	30
	


6. Теми семінарських занять
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість годин

	
	
	денне
	заочне

	1
	Вступ до дисципліни
	2
	

	2
	Суб’єкти поля політики
	2
	

	3
	Характеристика поля політика
	2
	

	4
	Політичні партії: історичні особливості виникнення
	2
	

	5
	Функції та типологія політичних партій
	2
	

	6
	Партійні системи
	2
	

	7
	Електоральна поведінка: соціологічний вимір
	2
	

	8
	Законодавство України щодо політичних партій та громадських об’єднань
	2
	

	9
	Сучасний стан розвитку мережі громадських організацій в Україні
	2
	

	10
	Громадські організації в демократичних та авторитарних суспільствах
	2
	

	11
	Типологія громадських організацій
	2
	

	12
	Громадські об’єднання як складова політичної системи
	2
	

	13
	Громадські організації в пост майданній Україні
	2
	

	14
	Політичні партії та громадські організації в Україні: тенденції розвитку 
	2
	

	15
	Глобальний вимір політичних партій та громадських організацій
	2
	

	
	Усього
	30
	


7. Самостійна робота
Самостійна робота студента передбачає вивчення тем, які передбачені навчальною програмою і потребують поглибленого розгляду у зв’язку із недостатньою кількістю аудиторних навчальних годин.
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість годин

	
	
	денне
	заочне

	1
	Вступ до дисципліни
	4
	

	2
	Суб’єкти поля політики
	4
	

	3
	Характеристика поля політика
	4
	

	4
	Політичні партії: історичні особливості виникнення
	4
	

	5
	Функції та типологія політичних партій
	4
	

	6
	Партійні системи
	4
	

	7
	Електоральна поведінка: соціологічний вимір
	4
	

	8
	Законодавство України щодо політичних партій та громадських об’єднань
	4
	

	9
	Сучасний стан розвитку мережі громадських організацій в Україні
	4
	

	10
	Громадські організації в демократичних та авторитарних суспільствах
	4
	

	11
	Типологія громадських організацій
	4
	

	12
	Громадські об’єднання як складова політичної системи
	4
	

	13
	Громадські організації в пост майданній Україні
	4
	

	14
	Політичні партії та громадські організації в Україні: тенденції розвитку 
	4
	

	15
	Глобальний вимір політичних партій та громадських організацій
	4
	

	
	Усього:
	60
	


8. Індивідуальне завдання

Індивідуальне завдання передбачає поглибленого розгляду однієї з тем, яку студенти обирають самостійно. 

9. Методи навчання

В ході викладання дисципліни «Соціологія партій та громадських об'єднань» використовуються різноманітні методи викладання, спрямовані:

1) на засвоєння навчального матеріалу: розповідь, пояснення, бесіда, опитування;

2) на активізацію логічного мислення: методи проблемного викладу, індуктивні та дедуктивні методи, методи візуалізації навчального матеріалу (наочні методи), частково пошукові, дослідницькі; 

3) на активізацію та мотивацію навчально-пізнавальної діяльності: навчальні дискусії, аналіз конкретних ситуацій, метод ігрового проектування, мозкова атака, проблемна лекція;

4) на організацію самостійної діяльності: складання структурно-логічних схем, таблиць, конспектування навчальної літератури, складання опорного конспекту, глосарію наукових понять.

На лекційних заняттях здебільшого використовується пояснювально-ілюстративний, або інформаційно-рецептивний метод, який дозволяє забезпечити системний характер засвоєння знань. Виходячи зі змісту навчальної та робочої програми, викладач розкриває основні питання теми, в кожному з яких виділено основні поняття, логічні зв’язки між ними. На лекціях з курсу «Соціологія партій та громадських об'єднань» доцільно також використовувати проблемний метод навчання, що забезпечує розкриття системи доказів, порівняння точок зору, різних підходів щодо вирішення тієї чи іншої проблеми.

На семінарських заняттях використовується передусім проблемний метод, а також частково-пошуковий, оскільки саме під час обговорення на семінарах, розгляду різних варіантів вирішення тих чи інших питань можливе винайдення оптимальних моделей. Репродуктивний метод на семінарських заняттях застосовується щодо студентів з певним (низьким) рівнем підготовленості. Для поглиблення знань і вмінь тих студентів, які виявляють високу активність у вивченні тем курсу, є можливість використання дослідницького методу, що досягається шляхом орієнтації їх на виконання складних завдань, що потребують більшої самостійності та наполегливості. 

Зміст курсу «Соціологія партій та громадських об'єднань» передбачає використання інноваційних освітніх технологій, зокрема ігрових, інтерактивних, інформаційних. Наприклад, ділова гра «Тайм-менеджмент», «Вміння впливати на людей», використання презентацій при проведенні занять тощо.

10. Методи контролю

Контроль рівня знань студентів щодо засвоєння ними тем з дисципліни «Соціологія партій та громадських об'єднань» включає методи усного контролю (опитування під час семінарських занять); методи письмового і тестового контролю.

Поточний контроль здійснюється під час проведення семінарських занять і має на меті перевірку рівня підготовленості студента з програмних тем, а також виконання конкретних завдань. 

Рубіжний підсумковий контроль проводиться по завершенні вивчення змістовного модуля у вигляді тестування або теоретичної контрольної роботи.

11. Критерії оцінювання та система накопичення балів.

1. Участь у семінарському занятті шляхом підготовки повноцінної відповіді на питання з використанням наукової літератури – від 1 до 5 балів;

2. Доповнення на семінарському занятті – до 3 білів (в залежності від глибини доповнення);

3. Виконання модульної контрольної роботи №1 – 12балів;

4. Виконання модульної контрольної роботи №2 – 12 балів.
Оцінювання відповідей на семінарському занятті:

5 балів – чітка повна змістовна відповідь на питання, оперування багатьма теоретичними джерелами, висока аргументованість відповіді, переконливе демонстрування власної авторської позиції; 

4 бали – все вище перелічене, але при відсутності авторської позиції;

3 бали   – поверховий виклад матеріалу;

2 бали – змістовне доповнення;

1 бал   – коротке доповнення.

Оцінювання контрольної роботи: 

12 балів  –  повна змістовна відповідь на всі завдання, оперування багатьма теоретичними джерелами, висока аргументованість відповіді, переконливе демонстрування власної авторської позиції;

9-10 балів   –   авторська позиція заявлена, але повністю не обґрунтована, викладення матеріалу засноване на знанні джерел, але без аналітичної позиції;

5-9 бали   –   поверховий виклад матеріалу, слабке знання теоретичних джерел;

1-4бали   –    короткий поверховий виклад матеріалу, нечіткі та помилкові визначення 

понять;

Розподіл балів, які отримують студенти

	Сума

	Модульна атестація

Змістовий модуль 1
	Модульна атестація

Змістовий модуль 2
	екзамен
	Сума

	Форми роботи
	К-ть балів
	Форми роботи
	К-ть балів
	
	

	1. Доповнення на семінарі
	6
	1. Доповнення на семінарі
	6
	
	12

	2. Повноцінна відповідь на семінарі
	10
	2. Повноцінна відповідь на семінарі
	10
	
	20

	3. Виконання модульної к/р №1
	12
	3. Виконання модульної к / р №2
	12
	
	24

	4. ІДЗ
	12
	4. ІДЗ
	12
	
	24

	Разом
	40
	Разом
	40
	
	80

	
	
	
	
	20
	100


Підсумковий контроль (за навчальним планом передбачений залік) проводиться по закінченні вивчення курсу за результатами семестрової роботи, виконання індивідуального завдання та співбесіди.

Шкала оцінювання: національна та ECTS

	За шкалою

ECTS
	За шкалою

   університету
	За національною шкалою

	
	
	Екзамен
	Залік

	A
	90 – 100

(відмінно)
	5 (відмінно)
	Зараховано

	B
	85 – 89

(дуже добре)
	4 (добре)
	

	C
	75 – 84

(добре)
	
	

	D
	70 – 74

(задовільно) 
	3 (задовільно)
	

	E
	60 – 69

(достатньо)
	
	

	FX
	35 – 59

(незадовільно – з можливістю повторного складання)
	2 (незадовільно)
	Не зараховано

	F
	1 – 34

(незадовільно – з обов’язковим повторним курсом)
	
	


12. Методичне забезпечення

1. Соціологія партій та громадських об'єднань: Навчальна програма курсу / Укладач: Бондаренко О.В. – Запоріжжя: ЗНУ, 2015. – 11 с.
2. Робоча програма навчальної дисципліни «Соціологія партій та громадських об'єднань» для студентів за напрямом підготовки 054 «Соціологія»
3. Методичне забезпечення семінарських занять з курсу «Соціологія партій та громадських об'єднань»

4. Методичне забезпечення до виконання індивідуального завдання  з курсу «Соціологія партій та громадських об'єднань»

5. Методичне забезпечення самостійної роботи з курсу «Соціологія партій та громадських об'єднань»

6. Перелік питань до заліку з курсу «Соціологія партій та громадських об'єднань»

7. Контрольні завдання і тести з курсу «Соціологія партій та громадських об'єднань»

8. Карта забезпечення навчальною літературою з курсу «Соціологія партій та громадських об'єднань»

13. Рекомендована література
Основна:
1. Алексеева Т.А. Политическая философия: от концепций к теориям: Учебное пособие. – М.: Московский государственный институт международных отношений (университет); «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2007. – 397 с
2. Бебик В.М. Політичний маркетинг і менеджмент: Монографія. – К.: МАУП, 1996. – 144 с
3. Вебер М. Политика как призвание и профессия // Вебер М. Избранные произведения. Пер. с нем. – М.: Прогресс, 1990. – С. 644-706.
4. Власть: очерки современной политической философии Запада / В.В.Ишвенеерадзе, И.И.Кравченко, В.В.Осипов и др. – М.: Наука, 1989. – 325 с.
5. Воловик В.І. Політична філософія: Навчальний посібник. – Запоріжжя, 2011. – 182 с 
6. Воловик В.І. Философия политического сознания: Монография. – Запорожье: Просвіта, 2006. – 204 с.

7. Воронкова В.Г. Політична антропологія як наука про буття в політиці // Гуманітарний вісник ЗДІА. – 2003. – № 13. – С. 5-13.

8. Гаджиев К.С. Политическая философия /Отд-ие Эконом. РАН; научн.-ред. совет изд-ва «Экономика». – М.: ОАО «Издательство «Экономика», 1999. – 606 с.

9. Горлач Н.И. Общество и политика // Горлач Н.И. Избранное. В 3-х т. – Т. 2. – Харьков: Факт, 2003. – 638 c.

10. Додонов А.Ф. Политология: Учебное пособие для вузов. – Запорожье: Просвіта, 2005. – 428 c
11. Минцберг Г. Стратегический процесс. Концепции. Проблемы. Решения / Г. Минцберг, Дж. Куинн, С. Гошал. – СПб.: Питер, 2001. – 688 с

12. Панарин А.С. Политология: Учебник. – М.: Проспект, 1997. – 408 с 

13. Панина Н. В. Технология социологического исследования / Н. В. Панина. – К.: Ин-т социологии НАН Украины, 1998. – 278 с.

14. Хейвуд Э. Политология: Учебник для студентов вузов / Э. Хейвуд; под ред. Г.Г. Водолазова, В.Ю. Вельского: пер. с англ. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2005. – 544 с.

Додаткова:

1. Бойко В.І. Соціальний характер: поняття, структура та особливості національного прояву: Автореф. дис. ... канд. соціол. наук: 22.00.01 / В.І. Бойко; Харківський національний ун-т ім. В.Н. Каразіна. – Х., 2002. – 18 с.
2. Фёдорова М.М. Классическая политическая философия. – М.: Изд-во «Весь мир», 2001. – 224 с.

3. Штраус Л. Введение в политическую философию / пер. с англ. М. Фетисова. – М.: Логос, Праксис, 2000. – 364 с.

4. Вишняк О.І. Електоральна соціологія: історія, теорії, методи. Монографія / О.І. Вишняк. – К.: Інститут соціології НАН України, 2000. – 308 с.

5. Ядов В. А. Стратегия социологического исследования / В. А. Ядов. – М.: Добросвет, 1998. – 596.
6. Сорокин П.А. Социология революции. – М.: Изд-во РОССПЭН, издат. дом «Территория будущего», 2005. – 704 с. 

Інформаційні ресурси:

1. Методы количественных исследований [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://superresearch.ru/?id=280
Методы качественных исследований [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://superresearch.ru/?id=279
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